Venerabilis Repententium Collegii Membris Præclarissimis,
inde à 4. annis, vel ex eo promotis, vel adhuc istud exornantibus, aut mox illustraturis,
S. P. D. devinctissimus Collega, hunc Observationum fasciculum hie inscribens,
M. Dav. Frid. Megerlin, Pagellarum præsentium Auctör.

Nunquam porro, College ac Fautores æstumatisimi! rotunde istius nostræ Repententium Mensæ recordabor, quin una etiam cum debita recorder obseruantia dulcissimam mihi memoriam, & largissimæ Divini Numinis erga me indignum Clementiæ, & copiosissimæ gratiofissimæque Serenissimi Principis nostri, isto 4. annorum curriculo, mihi præstite immerenti Munificentæ, & suavissimi simul mihi pretiosissimi Collegialis vestri Favoris atq. Amoris mutui. Erunt hæc omnia mihi jugis atque digna Laudum, Gratiarum agendarum, animique bene memoris merito conservandi materia; sive jam (quod, uti nostis, diu jam mente præcepit) brevis literarii itineris gratia mihi contingat frui, sive mox, splendidi munieris istius (quod, dum hic Speciminum Prodromus sub prelo jam fudaverat, inopinato nuperrime, singulari Promotorum Favore, mihi gratiose oblatum fuit) apud exteriores cives nostros capessendi principium locare, Deo sic providente, teneat. Quanti vero æstimandum est, College & Fratres Honoratisimi! istud Indulgentissimi nostri Nutritiæ beneficium, quo is non hic modo Venerabile Repententium Collegium clementissime solet maectare, lautiore Eos mensa jugiter communicans, variisque cum honoris, tum libertatis juribus, præ aliis Stipendiis sui alumnis, Eosdem donans, amplissimamque & Philologiam & Philosophiam & Theologiam alios rursus docendi facultatem Eis concedens: verum etiam lisdem ad altiora sic bene præparatis aliquandiu, luculentissimas Patriæ nostræ Provincias sacras, temporum successione legitima, gratiofissime tradit administrandas. Jucundum est profecto recognoscere, & olim quoque, Socii Laborum strenui! juvabit meminisse, ex ipso hoc Collegio nostro, XIV. tantum annum cursu, ad lautissimas, & Professorum Philosophiae atq. Theologie, & Superintendentium, & Praeceptorum Claustralium, & Pastorum, & Diaconorum, Spartas, in præcipuis tum Würtembergie nostræ civitatibus ac locis, tum Extraneorum quoque urbibus primariis, benevolè promotos fuisse longe plurimos, qui in ipso munerum suorum conspicuorum splendore tam Mensæ, quam Collegii Repententium læta memoria sapienter recomminiscuntur. Quemadmodum vero non vana spes nunc me alit, fore, ut Pentecostali tempore instanti, faustis auspiciis Societatem vestram mihi longe Carissimam relicturus, impetrata à Principe aut mea ad iter suscipiendum venia ac dispensatione, aut (si Ipsi ac Deo videatur) etiam Promotione nuper oblata, novis rursus Collegiis Dignioribus locum facere queam: ita, dum ad benevolum Examen harum pagellarum mearum in publico Colloquio Academicò vos jam peramanter invito, debitas una omnibus ac singulis per solvo gratias pro exhibito mihi adhuc amore ac favore vestro. Fortunet vos porro etiam Benignissimum in Cælis Numen, ut Labores vestri omnes, tam Ecclesiastici, dum verbum Dei annunciando & Sacra menta administrando, Domini gregem bene pacitis; quam Scholastici, dum aliorum mentibus variam, in Repetitionibus vestris, & Philologicis, & Philosophicis, & Theologicis, Eruditionem instillare debetis; nec non reliqua etiam universa genera officii, ad conservandam Stipendiū hujus Ducalis disciplinam bonumque ordinem vobis demandatis, spectent atque eritancur ad Dei gloriam aliorumq. edificationem. Ita Tè Deus amer, plus plusque sospitet venerabile mihiq. per amabile Repententium Collegium! ut mutuo concordia, industria, doctrinae, pieratis atque sinceri affectus vinculo jugiter colligatum & copulatum, efflorescas novo semper vigore, ad splendorem Patriæ, publicumq. egregium, & perpetuum Tuum incrementum. Scribebam d. 10. Ap. 1729.

Fasciculus

Fasciculus observationum miscellarum disputabiliū, uberiorem Opponendi materiam præbentium.

I. **Q**ui Theologiae opitulanter Philologiam S. nullo modo philosophari opinantur, imperfectam ejus ideam sibi ingenerant, nec pollutam *Critice*, a judicando ita dictæ, satis assequuntur: merito igitur ablegandi, ad Auctores fere infinitos e. g. *Glaßium*, *Buxtorffios*, *Pfeifferum*, *Hottingerum*, *Loescherum*, *Cappellum*, *Schmidum*, *Franzium*, *Waltonum*, *Klemmum*, *Clericum*, *Calovium*, *Simonum*, *Pfaffum*, *Leusdenum*, *Bashuyse-nium*, *Wolffum*, *Heideggerum*, *Cellarium*, *Polum*, *Reimannum*, *Le Longi-um*, *Carpzovium*, *Whistonum*, aliosque, diversissimi licet generis, longe plurimos, ut intelligere discant, quanti illud sit æstimandum: *Textum Originalē* interpretari, *Linguis Avthenticis* investigare, *Versiones quascunque* per-scrutari, *Antiquitates priscas* indagare, *commentationes quasvis & Judæorum* & Christianorum examinare, judicioque suo ad regulas accuratas exacto, sententiam maxime probabilem, de omnibus criticis quæstionibus, pronun-ciare. Id quod in *Idea Generali cursus philologici orientalis*, distinctis inter-vallis & gradibus emetiendi, pluribus explicatum dabo, cum proximis hebdo-madibus prelum quoque sit expertura.

II. *Protestantes* cordati, virtute omnium primorum Principiorum suo-rum, non possunt non magni æstimare Philologiam S. ad Lectionem Scri-p-turarum in *Linguis Avthenticis* facem ipsis præferentem: Inprimis tamen Lingua Ebræam, quæ singularibus fatis ac prærogativis suis Dignitatem suam tuetur, præ universis totius orbis nostri Linguis: quæ & Theologiæ cultori prorsus evadit *necessaria*, tantum non ad omnes officii sui partes le-gitime implendas: Quæ maximos etiam eidem præstat *usus*, cum in ipsa Theologica sparta, tum & in studio Philologico OO. universo: nec ullis exprobationum atque exceptionum infirmarum telis vulnerari aut confodi un-quam potest: præterea etiam *prædicatur* quamplurimis eruditorum & par-tium & temporum omnium *Testimonis* locupletissimis: similiter quoque *hypothetica necessitate* variaque utilitate in Orientali curriculo Philologico sese commendant, *Dialectus Rabbinica*, *Lingua Aramaea*, in IV. Idiomatibus suis, Babylonico, Samaritano, Hierosolymitano & Maronitico, nec non *Lingua Arabica* atque *Æthiopica*. Subministrant hæ positiones *Dispositio-nem X. Argumentorum*, quibus meum *Jus Postliminii Orientis* suspectam non-nullis, saltem plurimis contemtam Linguae Ebrææ aliarumque Orientalium dignitatem, necessitatem atque utilitatem propugnabit: quod & mox, fi-nitis Paschalibus feriis, operas exercebit typographicas, Deo volente.

III. Quodsi queras : Utrum & *Philologia* & *Philosophia* ad pleniorum *Scripturae intelligentiam* requiratur ? haud gravatim ajo : *utrique suum* & necessitatis & utilitatis gradum esse adjudicandum. Si vero *instes* interrogando : *cujusnam* potiores censeam partes esse debere ? Nolim ego quidem (cum nimis nota sit Reformatæ Ecclesiæ Doctorum quorundam pugna infelix : *An Philosophia sit S. Scriptura interpres?*) *Pastoris* cuiusdam *Arovienensis*, de *Cel. D. Scheuchzeri S. Physica Jobi* ad *Doctissimum Joh. Bernoulli*, literas hac in materia scribentis judicio subscribere : studio *S. Philologiae* & *Criticæ*, *Philosophiam Naturalem* & *Mathesin* in *Theologo* multum præfrendam esse. Potior mihi est *Theologi* nostratis *Meritissimi*, *Magni illius Calovii*, sententia, quæ in *Thesi Anti-Syncret.* IV. sic pronunciat : *Theologia* studijs longe magis necessaria est *Linguae Hebreæ*, & *Græcæ*, quam *Theologia* *Scholastica* notitia, aut *Patrum* studium, aut *Philosophie*, ac nominatim *Logicæ* & *Methaphysicæ*. Allegavi eundem ex T.I. Synt. Theol. p. 88. fusiū istam mentem suam exponentem, inter alia *Testimonia*, in meo *Jure Postliminii OO.* adducta. Cum modo citatis *Calovii* verbis convenient utriusque & *Henrici Jacobi* & *Gualtheri van Bashuysen* effata, huic causæ aliquid (ut puto) lucis commodantia, hæc quidem : *Philosophia* nobis est *innata*, non item *Philologia* : *Philosophia* sola ratiocinatione, *Philologia* & *ratiocinatione*, & regulis fere *infinity*, in primis frequenti collatione & observatione acquiritur : hinc ut judicium, ita experientiam, & ipsam adeo memoriam requirit. Ceterum, in tota hac lite sat circumspècte dijudicanda, opus esse arbitror *circumstantiarum* *discrimine*, ratione *ingeniorum* *maxime*, stylo *B. Joh. Christ. Langii*, vel universalium, admirandorum, vastorum, laboriosorum, curiosorum, docilium, excitatorum, investigantium, publicorum, theoreticorum atque venerabilium ; vel particularium, modo obviorum, angustorum, desidiosorum, nauseabundorum, infelicium, languidorum, usurpantium, latentium, practicorum & contemtorum, sed & ratione *subsidiorum*, *scoporum*, *Patriarum*, *temporum Academicorum*, atque *obligationum variarum*. Spectant hoc quædam ex *Prefatione Ordinis Theol. Halensis*, Modestæ *Disquisitioni D. Joach. Langii* præmissa, & *Reineccii Præf. ad Pocockii Not. Miscell.* Nonnulla etiam ipse posui discriminatim in edendo proximis diebus *Gnomone Horologii OO.* *Horis 24. Collegiorum*, vel necessariorum, vel utilium, vel curiosorum, juxta *Ideam OO.* *curriculi* habendorum, sensim decurrentis.

IV. Non sufficere potest *Exegetæ eruditio*, qualiscunque tantum & *proletaria* atque quotidiana *Linguarum SS. cognitio*, sed *accuratio* demum & consummatio, verbo, *Critica* (qualem in *Primit. Tubing. Diss. I. de Proj. Th. p. 57.*

Th. p. 57. delineavit *Magnificus Dom. Cancellarius D. Pfaffius*) hermeneutico fini accommodata plurimum utilitatis præstat. Nemo igitur unquam negare ausit, vel in dubium vocare poterit, quæ ex communi Protestantum sententia, in usu Theol. Philos. Leibn. ac Wolff. p. 180. ita posuit graphice apud nos famigeratissimus Monasterii Bebenhusani Dn. Praeceptor Canzius : *Voces sunt signa cognitionum, non signa signorum*, quæ ex obliquo, & per ambages ad significata ducunt. Atqui *Versiones signa sunt signorum*, queis Lingua Originalis utitur ; non potest igitur interpres commode Linguarum originalium notitia carere. Hinc *necessitas* grammatici studii, rhetorici, cæterorumque pendet. Non plene his respondent, quæ *Celebratissimus Christianus Wolffius*, in ore ac memoria hominum ævi nostri vivens, in *Philos. sua rationali* p. 701. sq. scripsit : §. 978. *Lingua authenticæ hunc solummodo habent usum*, ut judicium ferri possit, num *versio rite facta*, seu an voces Linguae authenticæ & in versione iisdem respondentes eandem rem designent. *Profecto non hunc solummodo usum habent Lingua Authenticæ!* Recte quidem ibi Vir Meditationis profundissimæ summe Reverendi C. Neumannni, per 36. annos excogitatam hypothesin, de significatione Literarum hebraicarum Hieroglyphica, ac seminibus vocum, harumque significatu quodam essentiali, non adeo magni aestimat ; cui ego minus tribuo, quam ipse ei concedere videtur, quamque nec specimina ad Ill. Leibnizium A. 1707. perscripta ab ipsomet Neumannno, nec alia ejusdem volumina, nec Helmontii præludens huic sententia, nec Doct. Læscheri commendatio atque usurpatio in *Tr. de causis L. Ebr.* & passim in *Relat. Innoc.* nec tentata a Zieroldo ad integros Libros Biblicos applicatio adhuc mihi persuadere potuerunt, ut lucem, tenebras atque ambiguities Ebraicas aliquando dispulsuram : cum ipsam illam opinionem loco certi atque indubii significatus, sexcentas ambiguities novas, vagamque & in mille formas flexilem ideam parere nullus dubitem, censente idem Cel. Christ. Ben. Michæle, Scharbanio, Schudtio, Reuschio, Souciero, Klemmio. Verum in eo, ex multis rationibus alibi plenius tractandis, non possum non discedere a nominato Marpurgensi Philosopho & Mathematico Cel. Wolffio, quod loco citato nullum linguæ Avthenticæ in notioribus venandis usum concedere vult, nisi quando *denominandiratio* fuerit a notione petita ; §. 914. cum vel solam *Excellentissimi Hamburgensem Pastoris ac Professoris LL. OO. Joh. Christophori Wolffii Bibliothecam Hebræam ac Rabbinicam, ad Judæorum scripta omnia introducentem, Curasque Criticas in N. T.* ei opponere sufficerit : *quod etiam in Logica Germanica*, p. m. 168. ait : *wir gehen zu weit / wann wir aus der Sprach-Kunst den Nachdruck des Worts zu zeigen gedenken*; ubi Solidissimi Dn. Prof. Rambachii Instit. Herm. L. II. c. 11x. de eruendis styli sacri emphasis p. 317. & antecedens C. VII.

de consideratione vocum ac phrasium singularum, nec non *D. Lürkenii* Collégium *Emphasiologicum*, A. 1728. editum rem decidere velim: tandem quoque, quod in *Ratione Prælect.* p. 115. et si Theologiæ dogmaticæ, moralis atque polemicæ fundamentum esse ajat Scripturæ sacræ exegesin, afferat tamen: linguarum avthenticarum & antiquitatum studio plerumque non obtineri, nisi ut textus in aliam lingua rite transferatur; ut vero singularum vocum *notiones genuinae* exhibeantur earumque nexus ac *emphasis* ostendatur, & demonstrativa fiat interpretatio, id præstari in primis ope regularum Logicæ verioris ac Rhetoricæ & Grammaticæ generalis seu philosophicæ; quorsum citandus est suo jure *Glossius*, ut, plerisque dictum incomparabile, ipsius *Philologia opus*, Criticis atque Exegetis auro carius, sententiam hic pronunciet. *Dixi*: me heic in diffusorem campum hunc expatiari, jam loci angustia exclusum, haud posse: neque etiam consentaneum vel honorificum mihi foret, *viro perspicacissimo* aut facere injuriam, aut certe molestiam creare: hoc tamen tacere nou possum vel debo, siquidem mens lœva me non fallit in ponderata causa isthac: Aut logomachia aliquid in hisce latet Philosophi verbis ab aliis hic abeuntibus, aut faltem loco suo movet antiquos sacræ philologiæ, grammaticæ, criticæ, rei antiquariæ, logicæ, rhetoricæ, hermenevticæ atque exegeticæ limites finales; nimiumque revocat ad philosophia carceres ista Theologiæ subsidia. Ceterum omnino foret optandum, ut etiam ex mente *Magnifici* hujus Philosophi demonstratus, *Authenticarum Linguarum* in S. S. interpretanda usus, versiones vernaculae, ad fontium originalium intellectas voces, rite examinatur, plures excitaret, Hebraicæ etiam Linguæ operam curatiorem commodantes.

V. Famosa est atque difficilis *Quæstio Critica de Masoræ & Punctorum vocalium atque accentualium cum antiquitate tum auctoritate*, ut prudentissima videri possit optio, quæ ad dubitantium Scepticorum partem accedit potius, quam ad decernentium Dogmaticorum opinionem. Verum si in thesi & in actu signato Fluēt quantum sententiæ subscribas, videas tibi contingere in hypothesi & in actu exercito, ut pro objecto materia nunc *Cappellianus*, nunc *Buxtorffianus* evadas. Mirabilis est Cel. Jo. Marckii, utriusque partis argumenta expendentis, dijudicatio in hisce 7. Positionibus curiosis: 1. Traditio & ratio magis facit pro punctorum antiquitate, quam contra eam: 2. Documenta realia validiora sunt contra eam, quam pro ea: 3. ipsa punctorum origo, divina an humana, vix prorsus potest judicari: 4. in qua incertitudine minus probabile videtur, eadem ab *Efra* & *Synagoga magna*, ad literas esse addita: sed 5. magis probabile, quædam ab origine prima esse omnino repetenda, præ aliis: 6. nec leviter aut temere ab hodierna punctuatione est recendum: sed nec 7. ab altera parte, eadem nimis superstitione semper & in omnibus sequenda.

quenda. Hinc plerique , ex quo , seculo superiori Cel. Buxtorffii atque *Cappelli* , contentionis criticæ serram diu , prolixè & erudite reciprocarunt , hodie eorum scripta ac sententias in recentes tantum modulos transfundunt. Ita e. g. nuperrime *Præstantissimi nostrates Duumviri Juvenes* , *Lud. Hercules Daserus* , *Diaconus Ecclesiæ Bietigheimensis Præstantissimus in Exercit. Philol. Buxtorfforum* maxime ac *Wasmuthi* argumentis , originem & autoritatem Punctorum Hebraicorum *Divinam* afferuit , stabilivit & vindicavit ; contra , refutatus ab hoc ipso , *Fo. Frid. Cotta* , *Honoratissimus* , nobisque *amicissimus* Collega adhuc noster , jam a *Serenissimo* nominatus in hac Universitate Professor *Extr. A. 1726. in Exercit. Histor. Crit. Cappelli potissimum ejusque sociorum* hypothesin , liberiore atque doctissima tractatione defendit atque exornavit. Me quod attinet , ita statuo paucis , cum in *Syllabo xxx.* observat. pluribus excusserim hanc materiam : I. *Velim* , suam cuique libertatem , in hujusmodi materia , tam variis dubiis involuta , sartam teatamque manere , mutuisque abstineri calumniis , & vel *angustiæ* vel *superstitionis* literariæ imputationibus ineptis. *Judicioſiſſima* profecto sunt & *veriſſima Magnifici Dom. Cancellarii* verba in *Difſ. de Form. consens. Helv. p. 42. n. 9.* ita ſe habentia : *Quæſtio illa de antiquitate literarum & punctorum Hebraicorum , determinatu tam difficultis est* , ut ad *εποχὴν* criticam viri prudentes & eruditii hic jam confugiant. Idem enim fere est *rationum & argumentorum ex utraque parte pondus* , eadem vis. Et rursus in *Introd. in Histor. Theol. Liter. p. 84.* Cæterum intelligere utique *Masoram* debet Theologiae studiosus , ut & de ea judicare valeat , quo in argumēto *Buxtorffii Tiberias* certe eum mirifice juvabit. Mira autem res est , quod *antiquitas & punctorum & Masoræ tot dubiis* tantaque rerum incertitudine laboreti. II. *Nolim* , *Criticos audaces* , instar *Cappelli* , concessis hic dubiis quibusdam occurribus , ad mutandam *pro lubitu textus S. lectionem* abuti , & *profanis Scripturæ irrisoribus* fenestram sic aperire. *Cordata* sunt & *momentum causa utriusque* attingunt effata *summe Reverendi Dn. D. Weismanni* in *Schediasm. Acad. p. 442. sq.* ubi ita : *Illud diffimulari non debet hoc loco : ipsius etiam de Scriptura divinitus inspirata doctrinæ dignitatem & certitudinem summo jure exigere , ne pendere absolute credatur ab hujusmodi problemate , de quo post examen operosissimum & exactissimum totius controversiæ omniumque momentorum illius , quousque ea eruere & colligere summa potuit industria & eruditio , adhuc hodie patentur Viri Doctissimi : continere illud quæſtionem grammaticam & Criticam potius , quam Theologicam : argumenta s. historica s. dogmatica utrinque allata nihil certi demonstrare , & lectorum suum in tenebris incertitudinis relinquere , hincque inter ipsos etiam orthodoxos variantes & contrarias reperiſſi sententias.* III. *Subscribo* mente ac